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Oheň v krbe ticho 
praská, v srdciach vládne 
pokoj, láska. Užite si 

spoločne, krásne sviatky 
vianočné. Zabudnite na 

starosti, buďte stále šťastní, 
nech je pre Vás nový 
rok krajší ako krásny. 
Všetkým spoluobčanom 

želá predsedníčka 
ZPOZ-u Viera 

Vozáriková

Keď vonia ihličie 
a vianočná sviečka horí, 
keď cítiš tymián a tíško 
padá sneh – to je čas 
vianočný, a keď všetci 

sme si blízky – to je čas 
vianočný. Nech nastávajúci 
rok prinesie Vám všetkým 

veľa zdravia, šťastia 
a splnenia aj tých 

najtajnejších želaní. Želá 
výbor Jednoty dôchodcov 

Podtureň

už len niekoľko dní nás delí od naj-
krajších sviatkov roka. Ani neviem 
čím to je, že každý rok majú svoje 
čaro, znova sa na ne tešíme, opäť 
sa stávame láskavejšími, vďačnej-
šími a  milšími. Pripisujeme týmto 
sviatkom tie najkrajšie prívlastky. 
K  času vianočných sviatkov neod-
mysliteľne patrí sneh. Beloba akoby 
čistila a dodávala zvláštnosť, výni-
močnosť týmto sviatkom. Rok čo 
rok nás spomenuté sviatky nie-
čím prekvapia, oslovia a  naplnia 

silou súdržnosti medzi blízkymi. Kedy inokedy máme čas sadnúť si 
spoločne, ako si sadáme ku štedrovečernému stolu? Veď nemáme 
dostatok času, sme uponáhľaní, vo víre pracovných povinností 
a čoraz menej myslíme na svoje najbližšie okolie. Neuvedomujúc si aj 
potrebu byť pri deťoch a vnúčatách. Pre tento nedostatok času ochu-
dobňujeme seba a okolie. Doba je taká, existenčný problém – práca, 
to vytvára potrebu presunúť hlavné ťažisko nášho snaženia. 

Vianočné sviatky znamenajú aj radosť, že ľudia budú spolu, blízko 
seba a  že mnohí pre výnimočnosť atmosféry v  túto dobu zabudnú 
na trápenia, problémy v práci a v kolektívoch. Áno, Vianoce boli, sú 
a naďalej pre všetky generácie aj budú najkrajšími sviatkami roka. 
Majú zvláštnu silu všetkých ľudí sveta ovládnuť,  vniesť do sŕdc 
pokoj, dobrú vôľu. Srdcia akoby sa v tomto čase otvárali pre iných, 
pre najbližších, priateľov, známych a napĺňali sa vďačnosťou. Pred 
sviatkami však nastáva v  našich príbytkoch aj veľké upratovanie. 
Nemožno to opomenúť. Až potom bude všade skutočne žiariť a roz-
voniavať. Takéto upratovanie musíme vykonať aj vo svojom vnútri. 

Očistiť dušu, zabudnúť na nenávisť a  závisť. Pokúsiť sa odpus-
tiť ľuďom, ktorí nám nežičia a spomenúť si na všetkých, o ktorých 
vieme, že nás majú radi, že nás potrebujú a že život bez nich by nebol 
naplnený tou pravou ľudskou láskou. Sila lásky nás dokáže zmeniť, 
dokáže z nás urobiť iných ľudí a to v každom veku. Dodáva silu žiť. 
S týmto predsavzatím by sme mali očakávať nadchádzajúce sviatky. 

Vážení spoluobčania, osobne všetkým z hĺbky srdca želám pokojné 
a šťastné prežitie vianočných a novoročných sviatkov v plnom zdraví, 
šťastí a v láske. Nech nikto z nás nepocíti samotu a smútok, veď sú to 
predsa sviatky radosti a nevšednej krásy.  Váš starosta

Vážení spoluobčania,



Podturniansky spravodajca December 2010

2

Poďakovanie
Dňa 27. novembra sme pristúpili 
posledný raz v  tomto roku k  volebným 
urnám. Uskutočnili sa voľby na starostu 
obce a  poslancov obecného zastupiteľ-
stva. S  uznaním musím konštatovať, že 
vysoká účasť spoluobčanov – voličov, 
ktorí prišli odovzdať svoj hlas svojim 
kandidátom či na starostu alebo poslan-
cov obecného zastupiteľstva nasvedčuje, 
že našim občanom nie je ľahostajný roz-
voj a budúcnosť našej obce. S výsledkami 
volieb ste sa mali možnosť hneď po voľ-
bách oboznámiť. Za dôveru, ktorú som od 
voličov dostal ako kandidát na starostu, 
Vám chcem všetkým úprimne zo srdca 
poďakovať. Zároveň Vás chcem všetkých 
ubezpečiť, že toto ocenenie rozmením 
do každodennej činnosti v  prospech 
všetkých spoluobčanov, najmä v  oblasti 
sociálnej, spoločenskej a v ďalšom rozvoji 
obce. Vždy som sa držal vo svojej činnosti 
starovekej múdrosti: „čo a koľko dávame, 
dvakrát sa nám vráti…“ platí to dodnes 
a  ja tomu verím. S  vďakou a  úctou ku 
všetkým spoluobčanom. 

Marián Vojtík, starosta obce

Vážení spoluobčania, blíži sa koniec roka a ja by som chcel zhrnúť 
činnosť DHZ v Podturni za uplynulé obdobie. Ako som písal v pred-
chádzajúcich článkoch, sľuboval som, že zverejním výsledky nášho 
zápolenia v okresnej hasičskej lige. Touto cestou by som chcel poďa-
kovať všetkým hasičom, ktorí dopomohli k týmto výsledkom a že sme 
s úctou a hrdosťou reprezentovali našu obec. Ja dúfam, že v čoraz 
väčšej konkurencii sa nám v  budúcom období podarí dosiahnuť 
ešte lepšie výsledky. Touto cestou chcem všetkým poďakovať. Pra-
jem Vám príjemné prežitie vianočných sviatkov, bohatého Ježiška 
a šťastný nový rok.   Jaroslav Vozárik – veliteľ DHZ

DHZ

Obecné zastupiteľstvo na MZOZ č. 2/2010 dňa 5. 11. 2010
Schválilo: - vstup obce Podtureň do združenia cestovného ruchu KLASTER LIPTOV,
 - zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 4/2010,
 - poskytnutie finančného príspevku Rímskokatolíckej cirkvi v Liptovskom Jáne na opravu oltára.
Uložilo: -obecného úradu zabezpečiť pre bezpečnosť chodcov a deti osadenie tabule „obytná zóna“ a jedného retar-

déru na ul. „Ku stanici“,
- obecnému úradu prepracovať znenie čl. I. bod 1 návrhu dodatku č. 4 k nájomnej zmluve medzi Obcou  
   Podtureň a Ľubomírom Pavúkom.

Obecné zastupiteľstvo na MZOZ č. 3/2010 dňa 19. 11. 2010
Schválilo: - rozpočet obce Podtureň na rok 2011,

- VZN obce č. 3/2010 o miestnych daniach na území obce Podtureň,
- VZN obce č. 4/2010 o miestnych poplatkoch za komunálne odpady a drobné stavebné odpady,
- zápis Ústrednej inventarizačnej komisie a  jednotlivých inventarizačných komisií z vykonania fyzickej 
   inventarizácie majetku obce,
- zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 5/2010,
- poskytnutie dotácie MS ČK.

Vzalo na vedomie: -stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu obce na rok 2011 a na roky 2011-2013,
- návrh rozpočtu obce na roky 2011 – 2013.

Uložilo: -obecnému úradu vyzvať nájomcu PE p. Ľubomíra Pavúka k podpisu dodatku č. 4 k nájomnej zmluve.

Z rokovaní Obecného zastupiteľstva

Názor občana
V  snehobielu sobotu sa obyvatelia obce Podtureň zúčastnili voľby 
starostu a poslancov do obecného zastupiteľstva na ďalšie obdobie. 
Ako výsledky ukázali nakoniec aj v  týchto voľbách zvíťazil zdravý 
rozum a  triezvy úsudok obyvateľov, ktorí svojimi hlasmi podporili 
pána Mariána Vojtíka. Už po štvrtý krát vložili dôveru do rúk člo-
veka, ktorý počas svojho pôsobenia vynaložil obrovské úsilie na to, 
aby naša obec rozkvitala, krásnela a rozrastala sa. Našli tu domov 
mnohé rodiny a ja som hrdá, že sa medzi ne môžem radiť aj ja. Čo 
Vám zaželať pán starosta? Želám Vám a  aj mnohí ďalší obyvate-
lia obce v prvom rade dobré zdravie, rodinné zázemie, trpezlivosť, 
dobré nápady a  pevné nervy, aby ste mohli pokračovať v  ceste na 
ktorú ste vykročili v roku 1999. Je to dlhá, tŕnistá a namáhavá cesta, 
ale som presvedčená, že úspešne dôjdete na jej koniec. Lebo verím, 
že to dokážete. Veľa pracovných i osobných úspechov Vám i poslan-
com obecného zastupiteľstva želá obyvateľka obce.  Eva Čupková
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Upozornenie
Upozorňujeme občanov, že Obecné zastupiteľstvo dňa 19.11.2010 schválilo: Všeobecne záväzné nariadenie č. 
3/2010 o miestnych daniach na území obce Podtureň, ktoré je platné od 1. 1. 2011. Všeobecne záväzné nariadenie 
č. 4/2010 o miestnom poplatku za komunálne  odpady a drobné stavebné odpady na území obce Podtureň, ktoré 
je platné od 1. 1. 2011.
Vyššie spomínanými VZN sa od 1.1.2011 menia sadzby nasledovných miestnych daní a poplatkov:
Sadzba dane za psa chovaného v rodinnom dome: 3,00 €
Sadzba dane za psa chovaného v bytovom dome: 33,00 €
Upozorňujeme občanov, že daň za psa je splatná bez vyrubenia do 31. januára bežného roku. 
Sadzba miestneho poplatku za TKO na fyzickú osobu a na deň: 0,0192 €
Prepočítaná výška celoročného poplatku za TKO na jednu fyzickú osobu:  0,0192×365 = 7,00 €

Kolobeh života

Výsledky volieb
do orgánov samosprávy v  obci Podtureň, ktoré sa konali dňa 27. 
novembra 2010. Počet osôb zapísaných v zozname voličov 730. Počet 
voličov, ktorým boli vydané obálky 538. Počet odovzdaných obálok 
538. Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do 
obecného zastupiteľstva 514. Počet platných hlasovacích lístkov odo-
vzdaných pre voľby starostu obce 522. Počet poslancov, ktorý sa ma 
zvoliť 7. Účasť na voľbách: 73,69 %.

Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov obecného 
zastupiteľstva podľa počtu získaných hlasov:
1. Jaroslav VOZÁRIK  364
38 r., techn. pracovník, Podtureň J. Bőhmera 37, SMER-SD 
2. Ivona VEJOVÁ . 333
35 r., obchodná manažérka, Podtureň, Hlavná 8, SMER-SD
3. Ing. Zdeno MLYNARČÍK  329
32 r., techn. pracovník, Podtureň, J. Böhmera 45, SMER-SD
4. Ing. Imrich MLYNARČÍK 269
54 r., riaditeľ, Podtureň, SNP 89, SMER-SD
5. Tibor BRYNDZA 248
42 r., živnostník, Podtureň, J. Žiaka 501, NEKA
6. Imrich HRONČEK 243
40 r., strojník, Podtureň, J. Žiaka 501, SMER-SD
7. Ľudovít BÁTHORY 213
47 r., robotník, Podtureň, Hlavná 31, NEKA
Náhradníci – kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov obecného 
zastupiteľstva v poradí podľa počtu získaných hlasov:
1. Ondrej JANČUŠKA 212
57 r., inv. dôchodca, Podtureň 508, SMER-SD
2. Ing. Roman  CHALOUPKA 199
41 r., pracovník ver. Správy, Podtureň 524, SMER-SD
Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidátov na 
funkciu starostu obce podľa poradia na hlasovacom lístku:
1. Mikuláš KAČMARIK  57
59 r., rušňovodič, Podtureň, J. Bőhmera 48, SDKÚ-DS, SaS, KDH
2. Marián VOJTÍK 465
57 r., starosta obce, Podtureň, Hlavná 143, SMER-SD
Za starostu obce bol zvolený:
Marián VOJTÍK

Obecný úrad, starosta obce 
a obecné zastupiteľstvo

Pozývajú 
všetkých spoluobčanov 

na vítanie 

Nového roka 
2011 

I tento krát 20 minút 
po polnoci 

dňa 1. 1. 2011 (z 31. 12. 2010)
pred Obecným úradom. 
Program: príhovor, 
hymna, ohňostroj,

 občerstvenie.

Narodila sa:
Tereza Kicková

Uzavreli manželstvo:
Tibor Mlynarčík a Katarína Machajová

Dožili sa životného jubilea:
Zdena Dzureková 60 rokov
Mikuláš Janovčík 60 rokov
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Predvianočný čas v každom z nás vyvoláva iné predstavy, ale slovo 
Vianoce v  histórii predstavovalo predovšetkým sviatočné boho-
služby. Dnes počas sviatkov odchádzajú obyvatelia Podturne na 
bohoslužby do susedného Liptovského Jána, ale v minulosti to bolo 
inak. 

Aj napriek tomu, že obyvatelia Podturne patrili do obvodu farnosti 
v Liptovskom Petre, v  roku 1331 dali predchodcovia zemianskeho 
rodu Potornajovcov, bratia Alexander z Podturne a Pavol z Liptov-
ského Petra a Jamníka postaviť na svojom území v Podturni pri ceste 
do Liptovského Petra kaplnku. Súhlas na stavbu tohto kostola dal 
ostrihomský arcibiskup Čanadín. Alexander sa snažil, aby kaplnka 
plnila funkciu farského kostola. Toto úsilie sa však vôbec nepáčilo 
farárovi v Svätom (Liptovskom) Petre, ktorý by týmto strácal príjmy 
od podturňanských farníkov. V  roku 1331 došlo k  arbitratívnemu 
rozhodovaniu farárov: Martina z  farnosti sv. Mikuláša, Mikuláša 
z farnosti svätého Jána, Jakuba z farnosti svätého Štefana, Štefana 
zo svätokatarínskej farnosti a Šimona z „boldogasszonyfalvi“. Spor 
vyriešil liptovský vicearchidiakon v roku 1345, a to v prospech snáh 
Alexandra, ktorý v nasledujúcom období zvýšil príjmy podturňan-
ského kaplána tým, že mu dal pol mlyna v Liptovskom Petre a ďalšie 
majetky v Jamníku a Vavrišove. Vo Vavrišove to bolo pole, ležiace pri 
ceste do dediny. Alexandrovi a jeho poddaným bolo potom dovolené 
navštevovať kaplnku podľa ľubovôle a mohol tu podľa svojho rozhod-
nutia dosadiť aj kaplána, priamo podriadeného farárovi v  Liptov-
skom Petre. Naopak, ak by chcel Alexander navštíviť farský chrám 
v Liptovskom Petre, vykonávanie bohoslužieb malo byť zverené kap-
lánovi z Podturne. 

V polovici 14. storočia teda v Podturni stála kaplnka, fara a v blíz-
kosti cintorín (starý cintorín). Kaplnka podľa zachovanej podoby 
na obecnom pečatidle Podturne z roku 1788, bola neskorogotickou 
stavbou s jednou loďou a väčšou predstavanou vežou s ihlancovitou 
strechou s krížom a menšou vežičkou na opačnej strane. Stála v blíz-
kosti starej obchodnej cesty medzi Vitanovou a Podturňou. Meno jej 
patróna nepoznáme, ale môžeme predpokladať že nimi boli svätci 
na renovovanom pečatidle Jamníka z  roku 1673 – svätý Damián 

Kaplnka V Podturni
a  Kozma a  nie svätý 
Jakub, ako sa predpo-
kladalo podľa zle inter-
pretovanej mladšej 
pečate Jamníka.

Keďže ďalšie správy 
o  kaplnke v  Pod-
turni chýbajú najmä 
v  písomnostiach 17. 
a 18. storočia, môžeme 

predpokladať, že už na konci 16. storočia bola 
v ruinách a neskôr bola rozobratá na stavbu 
hrobiek na starom cintoríne. Kostol bol zni-
čený pravdepodobne počas vpádov husitov na 
začiatku 15. storočia, alebo v búrlivom období 
reformácie v  16. storočí. Aj závažná udalosť 
z roku 1561, ktorá súvisí bezprostredne s Pod-

turňou, sa možno viaže ku zániku kaplnky. 
Podľa starších historických prác bol v  tom 
roku v Podturni zabitý Anton Juraj Palúdzky 
(Palugyay), katolícky farár z Palúdzky. Ukrý-
val sa zrejme v  príbytku tunajšieho kňaza, 
kde ho našli vojaci, ktorí násilím ukončili 
jeho život. Ich pohnútky ani súvisiace uda-
losti nie sú známe. Môžeme sa len domnie-
vať, že ukrývanie kňaza mohlo vyvolať hnev 
prechádzajúcich žoldnierov, ktorí po svojom 
zúfalom čine v záchvate „novej viery“ zapálili 
kostol aj faru ako symbol starého a prekona-
ného. Podľa rozprávania starých ľudí čierna 
postava v  kňazskom rúchu strašila prechá-
dzajúcich popri Velínku „hore Závozom“ 
ešte na začiatku 20. storočia. Možno aj tento 
„strašidelný úkaz“ môže súvisieť so zánikom 
stredovekej kaplnky v blízkosti Podturne.

PhDr. Peter Vítek,  
kronikár obce

Ruiny kostola svätého Petra a Pavla v L. Petre v r. 1927

Podoba kaplnky podľa 
pečatidla z r. 1788

Renovované pečatidlo Jamníka z r. 1673
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Vybrali sme z pošty
Liptovská Vodárenská Spoločnosť, a.s.
Vážení zákazníci, v dňoch 18.11.2010 a 19.11.2010 sa zákaznícke 
centrum a fakturácia Liptovskej vodárenskej spoločnosti, a.s. pre-
sťahuje do zrekonštruovaných priestorov prevádzkovej budovy na 
adresu: ul. Revolučná 595, 031 05 Liptovský Mikuláš (pri čistiarni 
odpadových vôd, smerom na Liptovskú Ondrašovú — pred železnič-
ným podjazdom). Prevádzka zákazníckeho centra bude obnovená 
dňa 22.11.2010 už v zrekonštruovaných priestoroch. Ďakujeme za 
pochopenie.  Ing. Martin Hlaváč generálny riaditeľ

Deti vítali Mikuláša
Tento rok, za výdatnej nádielky snehu deti 
nedočkavo vyzerali príchod Mikuláša. Privítali 
ho 4. 12. v hojnom počte… Mikuláš bol štedrý, 
alebo všetky deti boli celý rok poslušné?

Takto áno   Takto nie!
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Bratia a sestry! Obdobie adventu by sme tiež mohli nazvať obdobím 
proroctiev. V tomto období znejú dvojaké proroctvá. Tie prvé sú, 
ktoré predpovedali tie prvé Vianoce: to, že sa mal narodiť Spasiteľ 
Ježiš Kristus. V Betleheme sa mala stať tá úžasná udalosť, kedy sa 
Boh naklonil k zemi a začal konať dielo spásy. Tieto proroctvá uka-
zujú na dôležitosť príchodu Pána Ježiša, a tiež niečo z atmosféry oča-
kávania ľudí v tom čase: čo cítil staručký Simeon v chráme, alebo 
prorokyňa Anna, keď čakali príchod Spasiteľa. Alebo čo to zname-
nalo pre Jána Krstiteľa, keď sa dozvedel, že Ježiš je ten, ktorý mal 
prísť. Oni počúvali také proroctvá ako: (Mich 5,1) „Ale ty, Betlehem 
Efrata, hoci si najmenší medzi judskými čeľaďami, z teba mi vyjde ten, 
ktorý bude vládcom v Izraeli. Jeho pôvod je v praveku, v časoch več-
nosti.“ Alebo: „Vyrástol pred nami ako výhonok a ako koreň z vyprah-
nutej zeme. Nemal postavu ani dôstojnosť, aby sme ho obdivovali, ani 
výzor, aby sme po ňom túžili. …Ale on niesol naše choroby, vzal na seba 
naše bolesti.“ Druhý typ proroctiev, ktoré zaznievajú, súvisia s dru-
hým príchodom Pána Ježiša. To sú proroctvá, ktoré sa týkajú nás: (J 
16,16) „Máličko, a neuvidíte ma, zase máličko, a uvidíte ma.“ (J 14,2n) 
„Idem vám pripraviť miesto, a keď odídem a pripravím vám miesto, zase 
prídem a poberiem vás k sebe, aby ste aj vy boli tam, kde som ja…“ 

Tie prvé proroctvá sa naplnili a ukazujú, s akou túžbou ľudia očaká-
vali príchod Spasiteľa, a že Jeho príchod bola obrovská udalosť, ktorá 
je začiatkom záchrany života. Tie druhé proroctvá zase ukazujú: že sa 
to týka aj nás. Je to stále aktuálne a Pán Ježiš príde čoskoro, nevieme 

Aby sme pre množstvo slov neprepočuli to slovo pravé

Hneď po komunálnych voľbách viedli kroky predstaviteľov Liptov-
ského Jána, Beňadikovej a Podturne do Evanjelického chrámu v Lip-
tovskom Jáne. Konali sa tu slávnostné služby Božie pri príležitosti 
znovu posvätenia obnoveného chrámu Božieho. Táto slávnosť bola 
spojená so 102. výročím posvätenia chrámu a 225. výročím posväte-
nia pôvodného tolerančného chrámu na tomto mieste. Okrem pred-
staviteľov svetskej správy sa zúčastnil i biskup Východného dištriktu 
Slavomír Sabol, ktorý bol slávnostným kazateľom a seniorka Lip-
tovsko-oravského seniorátu Katarína Hudáková, ktorá vykonala 

Posviacka obnoveného kostola

Zľava: Mgr. J. Paciga, Ing. arch. O. Mrlian, Mgr. J. Straková, Mgr. S. Sabol 
– biskup Východného dištriktu, Mgr. K. Hudáková seniorka Liptovsko-
oravského seniorátu, Mgr. P. Taját, MUDr. I. Hudák

kedy, možno dnes, možno zajtra, a kto Mu 
verí, toho privedie do večnej dokonalosti a bla-
ženosti. Dnešná doba sa nazýva „demokratic-
kou“, čo o. i. znamená, že je pluralita názorov. 
Každý môže povedať, čo chce, čo ale zároveň 
znamená, že sa hovorí všeličo a nemusí to nič 
znamenať. Klesá váha slova. Čo je povedané, 
nemá váhu. To by znamenalo, že Božie slová 
môžu znieť, ale len ako ďalší názor. Môžeme si 
ho vypočuť, možno sa dobre zabavíme, alebo 
sa dozvieme niečo zaujímavé, ale to je všetko. 
Lenže pri Bohu je to iné. Tu predsa hovorí 
Ten, ktorý stvoril svet, ktorý je Láska a ktorý 
nás miluje a robí všetko pre našu záchranu. 
Chceme aj Jeho zaradiť medzi ostatné hlasy 
a degradovať Jeho vážnosť? Chceme Jeho hlas 
pripustiť k srdcu preto, že sme na večierňach, 
ale potom naň rovnako zabudnúť?

Dnes nás Božie slovo vyzýva k tomu, aby 
sme ho brali vážne. Boh posiela svojich proro-
kov, aby tlmočili Božiu vôľu. Aby upozorňovali 
na veľkú záchranu, ktorá je v Ježišovi Kristovi, 
ale tiež na to, že kto nebude zachránený Ježi-
šom, ten zahynie.   Peter Taját

posviacku. Základom posviacačnej reči ses-
try seniorky boli slová 24. žalmu. Zdôraznila 
v nich, že krásny chrám má byť naplnený ľuďmi 
s čistými rukami a čistým srdcom, obnova 
chrámu ide ruka v ruke s obnovou srdca. Bis-
kup Slavomír Sabol si zase ako základ svo-
jej kázne vybral slová z 1. knihy Mojžišovej 
o povolaní Abraháma. Upozornil, že Abrahám 
všade, kam prišiel, staval oltáre. Nebola to 
preň zbytočná činnosť, ale svedectvo toho, čo 
považoval za skutočne dôležité. Na službách 
Božích vystúpili deti z detskej besiedky, Svä-
tojánske mušky i mužský evanjelický spevokol 
Svätojánsky prameň. Súčasťou služieb Božích 
bolo i odhalenie sochy Pána Ježiša s názvom 
„Kto nás odlúči od lásky Kristovej“, ktorú veno-
val cirkevnému zboru Jozef Lukáč. Socha je 
umiestnená pri hlavnom vchode do kostola.

Zborový farár Peter Taját poďakoval 
všetkým, ktorí prispeli do zbierky, pomohli 
prácou či radou, i tým, ktorí pomáhali pri prí-
prave tejto slávnosti. Poďakoval i obci Liptov-
ský Ján za príspevok vo výške 500 €. Poďako-
vanie patrí i firme Balcomedia, ktorá ozvučila 
vystúpenia na službách Božích.  -pt-
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Láska – slovo toľko skloňované a tak hľadané v dejinách ľudstva. Filo-
zofi už po celé stáročia hľadajú jeho definíciu a zmysel. Pre umelecké 
diela je nevyčerpateľným zdrojom inšpirácie. Celý rad psychológov 
a sociológov hľadá jej pôvod a skúma vplyv na človeka. Ba i jedno-
duchý ľud vyjadruje svoje hľadanie a túžby v známej piesni slovami: 
„Láska, Bože, láska, kde ťa ľudia berú…“.

Každý človek prirodzene túži po láske, veď Boh nás stvoril z lásky 
a pre lásku. Ba šiel ešte ďalej. Keď sa človek spreneveril tomuto svojmu 
pôvodnému určeniu, poslal na Zem svojho milovaného Syna, aby ľud-
stvo zachránil a obnovil poriadok lásky.

Už o niekoľko dní budeme znova sláviť narodenie nášho Pána Ježiša 
Krista, tento úžasný prejav lásky Boha k nám. Ako naň reagujú ľudia 
dnešnej doby? Až na malé výnimky všetci chcú oslavovať. Veď tento 
sviatok sa nepodarilo zrušiť ani totalitnému režimu minulého storo-
čia. Na rozdiel od rokov ateistickej propagandy však dnes už takmer 
nikomu neprekáža náboženský charakter, terminológia či výzdoba. 
Mnohí však prehliadajú podstatu a chcú akoby oslavovať narodeniny 
bez oslávenca.

Iní chápu Vianoce iba ako sviatky pokoja, radosti a štedrosti. Až 
natoľko sa zamerajú na tieto hodnoty, že im unikne ich Tvorca. Chcú 
byť veľmi štedrí a spôsobiť radosť toľkým ľuďom, že starosťami o mate-
riálne veci sami strácajú pokoj a radosť. Sú, žiaľ, i takí, ktorí natoľko 
podľahnú reklame, že pre nich Vianoce predstavujú iba nadmerný  
konzum, všemožné pohodlie a sladké ničnerobenie. 

Božia láska k nám

Spoveď pred Vianocami
Na Narodenie Krista a predovšetkým jeho príchod do nášho srdca sa máme pripraviť aj dobrou svätou spoveďou. 
V našej farnosti bude svätá spoveď vo farskom kostole dňa 18. 12. 2010 od 14.00–14.30 hod. 

Poriadok svätých omší počas Vianoc v Rímskokatolíckom kostole sv. Jána Krstiteľa v Liptovskom Jáne 
24. 12. 2010 Piatok 7.30 a 24.00 hod. 01. 01. 2010 Sobota 11.00 hod.

25. 12. 2010 Sobota 11.00 hod. 02. 01. 2010 Nedeľa 10.00 hod.

26. 12. 2010 Nedeľa 10.00 hod. 06. 01. 2010 Štvrtok 10.00 hod.

31. 12. 2010 Piatok 16.00 hod.

Služby Božie počas adventu a Vianoc 2010

všetky adventné nedele
služby Božie so spoveďou 
a Večerou Pánovou

ev. kostol v L. Jáne 9.00 hod.

24. december, piatok, Štedrý deň Štedrovečerné služby Božie ev. kostol v L. Jáne 17.00 hod.

25. december, sobota 1. sl. vianočná Božie narodenie Slávnostné služby Božie ev. kostol v L. Jáne 9.00 hod.

26. december, nedeľa, 2. slávnosť vianočná  
Pamiatka Štefana mučeníka Služby Božie ev. kostol v L. Jáne 9.00 hod.

31. december, piatok Záver občianskeho roka Služby Božie ev. kostol v L. Jáne 17.00 hod.

1. január, sobota, Nový rok o polnoci Stretnutie pod vežou pod vežou ev. kostola 0.00 hod.

1. január, sobota, Nový rok Služby Božie ev. kostol v L. Jáne 9.00 hod.

2. január, nedeľa po Novom roku Služby Božie ev. kostol v L. Jáne 9.00 hod.

6. január, streda Zjavenie Krista Pána mudrcom Služby Božie ev. kostol v L. Jáne 9.00 hod.

A čo my, kresťania? Ako chápeme a preží-
vame Vianoce my? Uvedomujeme si, že osla-
vujeme narodenie Božieho Syna, ktorý prišiel 
na svet, aby v nás obnovil lásku a ukázal nám 
ako ju žiť? Naša viera hovorí, kde ľudia berú 
lásku, odkiaľ prišla a prečo je pre každého tak 
dôležitá. „Boh je láska; a kto ostáva v láske, ten 
ostáva v Bohu a Boh ostáva v ňom“ (1 Ján 4, 16). 
Toto je pravý zmysel Vianoc: Pripraviť si srdce 
na prijatie Božej lásky, aby sme ju dokázali 
potom rozdávať svojim blížnym.

I tieto Vianoce sú novou výzvou pre kaž-
dého z nás. Keď budeme v tichom radostnom 
zamyslení stáť nad jasľami s Božím Synom, 
prosme ho o dar lásky, veď práve ona nás 
dokáže zmeniť, a cez nás naše rodiny, spoloč-
nosť ba i celý svet. Preto by som chcel popriať 
každému z nás, aby Vianoce neboli iba o jed-
nom dni, či pár dňoch sviatkov, ale aby boli 
stále prítomné v našom živote cez Toho, kto-
rého príchod si tradične pripomíname na 
Vianoce.
ThDr. PaedDr. PhDr. František Kočibal, PhD. správ-

ca Rím.-kat. farnosti Liptovský Ján
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Odchody vlakov, Zastávka Podtureň
Platí od 12. decembra 2010

Smer Žilina Smer Košice

Č. vlaku Odchod Stanica Poznámka Č. vlaku Odchod Stanica Poznámka

0s7834 05.04 Žilina 0s7805 03.53 Košice

0s7836 06.28 Žilina 1 0s7831 05.26 Sp. N. Ves 1

0s7822 07.11 L. Mikuláš 0s7807 05.52 Košice

0s7838 08.11 Žilina 5 0s7835 07.13 Poprad-T 2

0s7804 11.28 Vrútky 0s7837 07.37 L. Hrádok 5

0s7842 12.20 Žilina 1 OS7811 12.35 Košice

0s7844 13.27 Vrútky 1 0s7871 12.55 L. Hrádok 1

0s7806 14.28 Žilina 0s7845 13.38 Sp. N. Ves

0s7848 15.06 Žilina 1 0s7813 14.39 Košice

0s7850 15.54 Žilina 0s7847 15.12 Sp. N. Ves 1

0s7808 17.28 Ružomberok Os7815 15.57 Košice

0s7852 18.10 Žilina 1 0s7849 16.35 L. Hradok 1

0s7854 19.06 Vrútky 2 0s7817 17.39 Košice 1

0s7812 21.00 Ružomberok 4 0s7851 18.52 Poprad-T

Os7858 23.32 L. Mikuláš 3 0s7857 22.37 Poprad-T 3

Poznámky:
1- premáva v ,,X“ 4- v úseku L. Mikuláš–Ružomberok nejde 24., 25., 31.XII. 
2- premáva v ,,X“ a „6“ 5- Ide v „X“, nejde 24.XII.–9.I, 1.VII.–31.VIII.
3- premáva v ,,X“ a „6“, nejde 25.,31.XII., 1.I., 23.IV. 
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Pravidelné stretnutie starších sa opäť konalo v Pod-
turni v sobotu 11. decembra. Cirkevný zbor Evanje-
lickej cirkvi a. v. na Slovensku Liptovský Ján a Obec 
Podtureň spoločne zorganizovali toto stretnutie 
v kultúrnom dome. Dve desiatky starších občanov-
evanjelikov sa zišlo, aby počuli slovo Božie zaspie-
vali duchovné piesne i ľudovky a porozprávali sa pri 
občerstvení. Stretnutie spestrili vystúpenia dvoch 
spevokolov: mužského evanjelického spevokolu 
Svätojánsky prameň a detského evanjelického spe-
vokolu Svätojánske mušky. Tak ako inokedy, i ten-
toraz naši starší bratia a sestry dostali Evanjelické 
stolové kalendáre.

-pt-

Starší občania-evanjelici počúvali, spievali a rozprávali


